
令和５年度 正味財産増減計算書
令和5年4月１日から令和6年3月31日まで
公益財団法人 鳥取県東部環境管理公社

（単位：円）
当年度 前年度 差　異 備　　　　考

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　（１）経常収益

　　　　基本財産運用益 200 200 0

基本財産受取利息 200 200 0

　　　　事業収益 312,061,510 309,896,780 2,164,730

指定管理料 55,312,000 54,060,000 1,252,000 東部広域
受託事業収入 134,475,000 129,989,000 4,486,000 東部広域
利用料収入 110,122,210 115,607,780 -5,485,570 霊場、白兎ＧＧ場 利用料

喫茶売店事業収入 11,574,300 9,601,000 1,973,300

畜魂供養事業収入 578,000 639,000 -61,000 動物納骨及び供養料
　　　　受取補助金等 0 2,366,030 -2,366,030

国受取補助金 0 0 0

県受取補助金 0 2,366,030 -2,366,030

　　　　雑収益 846,060 738,226 107,834

受取利息 200 200 0

雑収益 845,860 738,026 107,834

経常収益計 312,907,770 313,001,236 -93,466

　　（２）経常費用

　　　　事業費 307,535,775 310,853,936 -3,318,161

役員報酬 2,227,000 2,227,000 0

支払手数料 1,148,000 1,148,000 0

給料手当 85,406,799 88,724,043 -3,317,244

臨時雇賃金 12,224,058 11,300,165 923,893

退職給付費用 2,480,000 6,193,000 -3,713,000

福利厚生費 17,804,243 18,100,444 -296,201

交際費 0 0 0

被服費 1,118,103 1,244,776 -126,673

旅費交通費 196,780 35,673 161,107

会議費 17,900 0 17,900

食糧費 277,411 140,714 136,697

通信運搬費 985,700 924,363 61,337

減価償却費 47,958 47,958 0

材料費 393,901 120,837 273,064

期首たな卸高 201,530 311,909 -110,379

期末たな卸高（△） -215,638 -201,530 -14,108

賄材料費 2,913,565 2,400,903 512,662

消耗什器備品費 74,013 91,668 -17,655

消耗品費 3,519,518 5,446,751 -1,927,233

修繕費 30,720,467 27,734,286 2,986,181

印刷製本費 2,039,115 1,596,891 442,224

燃料費 21,459,246 21,100,848 358,398

光熱水料費 17,230,405 17,877,751 -647,346

賃借料 2,847,947 3,559,110 -711,163

保険料 582,768 443,507 139,261

諸謝金 0 0 0

租税公課 6,860,600 6,643,900 216,700

修繕積立費用 0 0 0

支払助成金 0 0 0

支払寄付金 0 0 0

大会開催経費 0 0 0

芝管理費 0 0 0

科　　　　　目



当年度 前年度 差　異 備　　　　考科　　　　　目

委託費 94,749,839 93,423,692 1,326,147

有価証券運用損 0 0 0

雑費 224,547 217,277 7,270

予備費 0 0 0

　　　　管理費 6,674,465 6,029,201 645,264

役員報酬 1,743,000 1,793,000 -50,000

支払手数料 854,000 876,000 -22,000

給料手当 1,307,603 1,239,791 67,812

退職給付費用 668,000 764,000 -96,000

福利厚生費 202,726 187,389 15,337

交際費 12,000 3,520 8,480

被服費 33,770 61,854 -28,084

会議費 80,060 82,177 -2,117

旅費交通費 4,000 3,000 1,000

食糧費 35,654 37,400 -1,746

通信運搬費 43,655 108,015 -64,360

減価償却費 0 0 0

消耗什器備品費 0 0 0

消耗品費 255,740 210,456 45,284

修繕費 0 8,580 -8,580

印刷製本費 106,564 70,594 35,970

燃料費 0 0 0

光熱水料費 191,143 181,425 9,718

賃借料 19,020 18,820 200

保険料 0 0 0

諸謝金 114,830 115,080 -250

租税公課 1,002,700 268,100 734,600

支払負担金 0 0 0

支払助成金 0 0 0

支払利息 0 0 0

有価証券運用損 0 0 0

雑費 0 0 0

予備費 0 0 0

経常費用計 314,210,240 316,883,137 -2,672,897

-1,302,470 -3,881,901 2,579,431

　　　当期経常増減額 -1,302,470 -3,881,901 2,579,431

　２．経常外増減の部

　　（１）経常外収益

　　経常外収益計 0 0 0

　　（２）経常外費用 0

　　経常外費用計 0 0 0

　　当期経常外増減額 0 0 0

　　他会計振替額 0 0 0

　　税引前当期一般正味財産増減額 -1,302,470 -3,881,901 2,579,431

　　法人税、住民税及び事業税等 0 52,000 -52,000

　　当期一般正味財産増減額 -1,302,470 -3,933,901 2,631,431

　　一般正味財産期首残高 108,915,469 112,849,370 -3,933,901

　　一般正味財産期末残高 107,612,999 108,915,469 -1,302,470

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　一般正味財産への振替額 0 0 0

　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　指定正味財産期首残高 10,000,000 10,000,000 0

　　指定正味財産期末残高 10,000,000 10,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 117,612,999 118,915,469 -1,302,470

 評価損益等調整前当期経常増減額



令和５年度 正味財産増減計算書 内訳表

令和5年4月１日から令和6年3月31日まで

公益財団法人 鳥取県東部環境管理公社

（単位：円）
公益目的事業 収益事業等

公１
リファーレン

いなば

公２
因幡霊場

公３
白兎グラウンド

ゴルフ場

公益事業
（共通）

収１
喫茶売店事業

収２
畜魂供養事業

他１
環境クリーン

センター

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　（１）経常収益

　　　　基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 200 200 200 0 1,000 20.0

基本財産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 200 200 200 0 1,000 20.0

　　　　事業収益 19,848,000 126,656,200 18,930,010 0 11,574,300 578,000 134,475,000 0 312,061,510 309,896,780 2,164,730 308,129,000 101.3

指定管理料 19,848,000 24,477,000 10,987,000 0 0 0 0 0 55,312,000 54,060,000 1,252,000 55,312,000 100.0

受託事業収入 0 0 0 0 0 0 134,475,000 0 134,475,000 129,989,000 4,486,000 134,475,000 100.0

利用料収入 0 102,179,200 7,943,010 0 0 0 0 0 110,122,210 115,607,780 -5,485,570 103,646,000 106.3

喫茶売店事業収入 0 0 0 0 11,574,300 0 0 0 11,574,300 9,601,000 1,973,300 13,696,000 84.5

畜魂供養事業収入 0 0 0 0 0 578,000 0 0 578,000 639,000 -61,000 1,000,000 57.8

　　　　受取補助金等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,366,030 -2,366,030 0 ＊

国受取補助金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ＊

県受取補助金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,366,030 -2,366,030 0 ＊

　　　　雑収益 621,680 0 123,879 0 100,301 0 0 200 846,060 738,226 107,834 922,000 91.8

受取利息 0 0 0 0 0 0 0 200 200 200 0 0 ＊

雑収益 621,680 0 123,879 0 100,301 0 0 0 845,860 738,026 107,834 922,000 91.8

経常収益計 20,469,680 126,656,200 19,053,889 0 11,674,601 578,000 134,475,000 400 312,907,770 313,001,236 -93,466 309,052,000 101.3

　　（２）経常費用

　　　　事業費 21,924,978 129,646,152 19,565,253 0 10,536,618 349,880 125,512,894 0 307,535,775 310,853,936 -3,318,161 325,730,000 94.4

役員報酬 154,000 883,000 153,000 0 115,000 0 922,000 0 2,227,000 2,227,000 0 2,227,000 100.0

支払手数料 79,000 455,000 79,000 0 60,000 0 475,000 0 1,148,000 1,148,000 0 1,148,000 100.0

給料手当 8,546,847 37,468,261 9,207,003 0 467,000 0 29,717,688 0 85,406,799 88,724,043 -3,317,244 91,946,000 92.9

臨時雇賃金 984,450 17,005 73,500 0 4,960,357 0 6,188,746 0 12,224,058 11,300,165 923,893 15,039,000 81.3

退職給付費用 0 1,044,000 212,000 0 0 0 1,224,000 0 2,480,000 6,193,000 -3,713,000 1,388,000 178.7

福利厚生費 1,616,275 7,057,699 1,830,527 0 459,000 0 6,840,742 0 17,804,243 18,100,444 -296,201 20,953,000 85.0

交際費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ＊

被服費 19,339 464,530 104,599 0 0 0 529,635 0 1,118,103 1,244,776 -126,673 1,407,000 79.5

旅費交通費 97,000 49,080 0 0 0 0 50,700 0 196,780 35,673 161,107 910,000 21.6

会議費 17,900 0 0 0 0 0 0 0 17,900 0 17,900 29,000 61.7

食糧費 136,140 141,271 0 0 0 0 0 0 277,411 140,714 136,697 317,000 87.5

通信運搬費 248,729 447,704 263,183 0 4,565 880 20,639 0 985,700 924,363 61,337 1,499,000 65.8

減価償却費 0 47,958 0 0 0 0 0 0 47,958 47,958 0 48,000 99.9

材料費 393,901 0 0 0 0 0 0 0 393,901 120,837 273,064 484,000 81.4

期首たな卸高 0 0 0 0 201,530 0 0 0 201,530 311,909 -110,379 0 ＊

期末たな卸高（△） 0 0 0 0 -215,638 0 0 0 -215,638 -201,530 -14,108 0 ＊

賄材料費 0 0 0 0 2,913,565 0 0 0 2,913,565 2,400,903 512,662 3,755,000 77.6

消耗什器備品費 22,313 0 0 0 51,700 0 0 0 74,013 91,668 -17,655 308,000 24.0

消耗品費 669,662 638,095 1,685,622 0 137,843 0 388,296 0 3,519,518 5,446,751 -1,927,233 3,958,000 88.9

修繕費 2,813,473 25,630,660 1,083,991 0 0 0 1,192,343 0 30,720,467 27,734,286 2,986,181 36,174,000 84.9

印刷製本費 1,554,412 331,703 21,000 0 12,000 0 120,000 0 2,039,115 1,596,891 442,224 1,865,000 109.3

燃料費 131,992 20,943,144 179,581 0 0 0 204,529 0 21,459,246 21,100,848 358,398 16,658,000 128.8

光熱水料費 0 15,966,720 731,949 0 531,736 0 0 0 17,230,405 17,877,751 -647,346 15,674,000 109.9

賃借料 1,120,747 560,733 1,053,467 0 12,000 0 101,000 0 2,847,947 3,559,110 -711,163 5,231,000 54.5

保険料 389,638 60,310 114,590 0 0 0 18,230 0 582,768 443,507 139,261 558,000 104.4

諸謝金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ＊

租税公課 674,000 1,198,000 771,000 0 734,000 29,000 3,454,600 0 6,860,600 6,643,900 216,700 8,716,000 78.7

修繕積立費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ＊

支払助成金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ＊

支払寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ＊

大会開催経費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ＊

遂行率（％）
（Ａ/Ｃ）

法人会計
（管理費）

合　　計
（Ａ）

科　　　　　目
前年度

決算（Ｂ）
差　異

（Ａ－Ｂ）
当年度

予算（Ｃ）



公益目的事業 収益事業等
公１

リファーレン
いなば

公２
因幡霊場

公３
白兎グラウンド

ゴルフ場

公益事業
（共通）

収１
喫茶売店事業

収２
畜魂供養事業

他１
環境クリーン

センター

遂行率（％）
（Ａ/Ｃ）

法人会計
（管理費）

合　　計
（Ａ）

科　　　　　目
前年度

決算（Ｂ）
差　異

（Ａ－Ｂ）
当年度

予算（Ｃ）

芝管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ＊

委託費 2,255,160 16,108,692 2,001,241 0 0 320,000 74,064,746 0 94,749,839 93,423,692 1,326,147 95,147,000 99.6

有価証券運用損 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ＊

雑費 0 132,587 0 0 91,960 0 0 0 224,547 217,277 7,270 291,000 77.2

予備費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ＊

　　　　管理費 0 0 0 0 0 0 0 6,674,465 6,674,465 6,029,201 645,264 7,096,000 94.1

役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 1,743,000 1,743,000 1,793,000 -50,000 1,613,000 108.1

支払手数料 0 0 0 0 0 0 0 854,000 854,000 876,000 -22,000 832,000 102.7

給料手当 0 0 0 0 0 0 0 1,307,603 1,307,603 1,239,791 67,812 1,982,000 66.0

退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 668,000 668,000 764,000 -96,000 500,000 133.6

福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 202,726 202,726 187,389 15,337 367,000 55.2

交際費 0 0 0 0 0 0 0 12,000 12,000 3,520 8,480 44,000 27.3

被服費 0 0 0 0 0 0 0 33,770 33,770 61,854 -28,084 104,000 32.5

会議費 0 0 0 0 0 0 0 80,060 80,060 82,177 -2,117 138,000 58.0

旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 4,000 4,000 3,000 1,000 372,000 1.1

食糧費 0 0 0 0 0 0 0 35,654 35,654 37,400 -1,746 42,000 84.9

通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 43,655 43,655 108,015 -64,360 165,000 26.5

減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ＊

消耗什器備品費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 44,000 0.0

消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 255,740 255,740 210,456 45,284 318,000 80.4

修繕費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8,580 -8,580 77,000 0.0

印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 106,564 106,564 70,594 35,970 27,000 394.7

燃料費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,000 0.0

光熱水料費 0 0 0 0 0 0 0 191,143 191,143 181,425 9,718 264,000 72.4

賃借料 0 0 0 0 0 0 0 19,020 19,020 18,820 200 43,000 44.2

保険料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 67,000 0.0

諸謝金 0 0 0 0 0 0 0 114,830 114,830 115,080 -250 44,000 261.0

租税公課 0 0 0 0 0 0 0 1,002,700 1,002,700 268,100 734,600 0 ＊

支払負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ＊

支払助成金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ＊

支払利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 50,000 0.0

有価証券運用損 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ＊

雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ＊

予備費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ＊

経常費用計 21,924,978 129,646,152 19,565,253 0 10,536,618 349,880 125,512,894 6,674,465 314,210,240 316,883,137 -2,672,897 332,826,000 94.4

-1,455,298 -2,989,952 -511,364 0 1,137,983 228,120 8,962,106 -6,674,065 -1,302,470 -3,881,901 2,579,431 -23,774,000 5.5

　　　当期経常増減額 -1,455,298 -2,989,952 -511,364 0 1,137,983 228,120 8,962,106 -6,674,065 -1,302,470 -3,881,901 2,579,431 -23,774,000 5.5

　２．経常外増減の部

　　（１）経常外収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ＊

　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ＊

　　（２）経常外費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ＊

　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ＊

　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ＊

　　他会計振替額 0 0 0 3,683,963 -454,653 -110,263 -3,119,047 0 0 0 0 0 ＊

　　税引前当期一般正味財産増減額 -1,455,298 -2,989,952 -511,364 3,683,963 683,330 117,857 5,843,059 -6,674,065 -1,302,470 -3,881,901 2,579,431 -23,774,000 5.5

　　法人税、住民税及び事業税等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 52,000 -52,000 3,827,000 0.0

　　当期一般正味財産増減額 -1,455,298 -2,989,952 -511,364 3,683,963 683,330 117,857 5,843,059 -6,674,065 -1,302,470 -3,933,901 2,631,431 -27,601,000 4.7

　　一般正味財産期首残高 822,818 37,615,199 -1,713,626 15,831,203 12,985,823 1,805,700 31,320,708 10,247,644 108,915,469 112,849,370 -3,933,901 108,916,000 100.0

　　一般正味財産期末残高 -632,480 34,625,247 -2,224,990 19,515,166 13,669,153 1,923,557 37,163,767 3,573,579 107,612,999 108,915,469 -1,302,470 81,315,000 132.4

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ＊

　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ＊

　　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 10,000,000 10,000,000 10,000,000 0 10,000,000 100.0

　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 10,000,000 10,000,000 10,000,000 0 10,000,000 100.0

Ⅲ　正味財産期末残高 -632,480 34,625,247 -2,224,990 19,515,166 13,669,153 1,923,557 37,163,767 13,573,579 117,612,999 118,915,469 -1,302,470 91,315,000 128.8

 評価損益等調整前当期経常増減額


